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Po ła niec ki sa mo rząd pod jął waż ny krok
w ce lu za bez pie cze nia po trzeb se nio rów
z te re nu mia sta i gmi ny. Jed nym z po my -
słów jest stwo rze nie Cen trum Se nio ral -
ne go ja ko wspól nej ini cja ty wy z mar -
szał kiem wo je wódz twa świę to krzy skie -
go, mi ni strem pra cy i po li ty ki spo łecz nej
i eu ro po słem  Cze sła wem  Sie kier skim.
Cho dzi o zor ga ni zo wa nie kom plek so wej
opie ki dla osób w po de szłym wie ku, aby
jak naj dłu żej za pew nić im sa mo dziel -
ność funk cjo no wa nia i uczest ni cze nia w
co dzien nym ży ciu. 

Z ini cja ty wy po ła niec kie go sa mo rzą du
zo sta ły prze pro wa dzo ne, pierw sze jak do -
tąd na ta ką ska lę w kra ju, ba da nia me to dą
spi su po wszech ne go wśród miesz kań ców,
ma ją ce na ce lu uzy ska nie in for ma cji o sy -
tu acji ży cio wej, po trze bach i pre fe ren cjach
se nio rów. Był to pierw szy etap dłu go fa lo -
we go pro ce su. Przez bli sko dwa mie sią ce
(li sto pad - gru dzień 2013 r.) 9 an kie te rów
pu ka ło do drzwi miesz kań ców mia sta i
gmi ny Po ła niec ce lem prze pro wa dze nia
ba da nia an kie to we go wśród osób star -
szych. Dzię ki te mu uda ło się roz po znać
po trze by se nio rów, po znać sy tu ację by to -
wą, a tak że pro po zy cje wspar cia, ja kie
chcie li by otrzy my wać. 

W ba da niu 
an kie to wym 

wzię ło łącz nie udział ok. 750 osób.
Śred nia wie ku wy no si ła 67 lat przy stan dar -
do wym od chy le niu 8 lat (wiek ba da nych

od 50 do 94 lat). Od po wie dzi udzie li ło 458
osób za miesz ku ją cych mia sto i 277 osób z
te re nu gmi ny. Ba da nie po zwo li ło uzy skać
za sób da nych o miej scu i spo so bie za -
miesz ka nia - 514 osób po sia da dom, zaś
miesz ka nie 230, 98 osób miesz ka sa mot nie,
a 346 w go spo dar stwach dwu oso bo wych,
zaś 206 osób za de kla ro wa ło się ja ko oso by
sa mot ne. Wy ni ki ba da nia by ły rów nież
przed mio tem spo tka nia w Urzę dzie Mia sta
i Gmi ny Po ła niec, któ re od by ło się 31 lip -
ca w sa li kon fe ren cyj nej z udzia łem Dy rek -
tor De par ta men tu Po li ty ki Se nio ral nej w
Mi ni ster stwie Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej
Ma rze ny Bre za, Dy rek to ra De par ta men tu
Po li ty ki Re gio nal nej Grze go rza Oraw ca,
Eu ro po sła Cze sła wa Sie kier skie go, dr. Lu -
do mi ra Du dy, dr. To ma sza Du dy, Bur mi -
strza Mia sta i Gmi ny Po ła niec Jac ka Tar -
now skie go i Prze wod ni czą ce go Ra dy Miej -
skiej Sta ni sła wa Lo lo, a tak że rad nych, dy -
rek to rów i se nio rów. By ła to swo ista for ma
kon sul ta cji spo łecz nych, a więc ko lej ny
etap w ja ki wkro czył Po ła niec ce lem sfi na -
li zo wa nia pla no wa ne go za da nia. 

Ba da nia 
prze pro wa dzo ne w Po łań cu po twier -

dzi ły, że w od nie sie niu do po trzeb do pie -
ro po za spo ko je niu aspek tu by to we go,
miesz ka nio we go oraz fi nan so we go, se nio -
rzy są skłon ni i otwar ci na dal sze dzia ła nie
oraz roz wój. Efek tyw nym spo so bem po -
lep sze nia wa run ków jest od po wied nia in -
fra struk tu ra, któ ra mo że po móc za cho wać
sa mo dziel ność do póź ne go wie ku. 

No wo cze snym roz wią za niem jest bu -
do wa miesz kań przy sto so wa nych do dys -
funk cji wie ku se nio ral ne go w bu dyn kach
wy po sa żo nych w za ple cze so cjal no -by to we
umoż li wia ją ce two rze nie śro do wi ska sa mo -
po mo cy. Za uwa ża się już spa dek po ten cja -
łu opie kuń cze go - dla te go Po ła niec my śląc
w przy szłej per spek ty wie cza so wej już dziś
po dej mu je tra fio ną ini cja ty wę ma ją cą na
ce lu stwo rze nie ener go osz częd nych miesz -
kań z kom plek so wym pa kie tem usług. Za -
ło że niem jest, aby kosz ty wy bu do wa nia i
utrzy ma nia by ły ni skie. 

Cen trum se nio ral ne 
ja kie ma po wstać w Po łań cu bę dzie

pierw szym te go ty pu obiek tem w kra ju z
tak ni ski mi kosz ta mi utrzy ma nia. Bę dzie
to obiekt ze zmi ni ma li zo wa nym zu ży ciem
ener gii po przez za sto so wa nie sze re gu roz -
wią zań tech nicz nych. Ma być sa mo wy star -
czal ny pod wzglę dem pro duk cji cie pła i
prą du. W naj bliż szym cza sie zo sta nie prze -
pro wa dzo na ana li za we ry fi ku ją ca koszt
oraz za sa dy bu dow nic twa sta no wią ce wy -
tycz ne do pro jek to wa nia. To no we roz wią -
za nie na ja kie zde cy do wał się Po ła niec zda -
niem eks per tów jest roz sąd nym po su nię -
ciem w kie run ku stwo rze nia miej sca za -
pew nia ją ce go kom plek so wy pa kiet usług
za ra cjo nal ne pie nią dze i przy no szą ce go
ol brzy mie oszczęd no ści. 

Jesz cze w tym ro ku sa mo rząd Po łań -
ca chce opra co wać kon cep cję, aby w dal -
szej ko lej no ści po zy skać fun du sze z urzę -
du mar szał kow skie go i mi ni ster stwa pra cy

i po li ty ki spo łecz nej na re ali za cję in we sty -
cji. Da le ko idą cą po moc za de kla ro wa li
pod czas spo tka nia w imie niu mi ni stra pra -
cy i po li ty ki spo łecz nej, dy rek tor de par ta -
men tu po li ty ki se nio ral nej w mi ni ster stwie
pra cy i po li ty ki spo łecz nej Ma rze na Bre za,
w imie niu mar szał ka wo je wódz twa świę to -
krzy skie go, dy rek tor de par ta men tu po li ty -
ki re gio nal nej Grze gorz Ora wiec oraz eu -
ro po seł Cze sław Sie kier ski w re ali za cji pi -
lo ta żo we go pro jek tu. Już dziś wia do mo,
że środ ki na ten cel bę dzie moż na po zy -
skać. 

Ce lem in we sty cji 
bę dzie ca ło do bo we za pew nie nie po -

trzeb by to wych, opie kuń czych, re ha bi li ta -
cyj nych oraz świad cze nie usług wspo ma -
ga ją cych po le ga ją cych na umoż li wie niu
udzia łu w te ra pii za ję cio wej, pod no sze niu
spraw no ści i ak ty wi zo wa niu miesz kań ców,
za spo ko je niu po trzeb re li gij nych i kul tu -
ral nych, sty mu lo wa niu na wią zy wa nia i
utrzy ma nia kon tak tu z ro dzi ną i spo łecz -
no ścią lo kal ną. Obiekt bę dzie po zba wio -
ny ba rier ar chi tek to nicz nych. 

Za po trze bo wa nie na cen trum se nio -
ral ne jest od wie lu lat w gmi nie Po ła niec
bar dzo du że, co po twier dza ją ba da nia.
Cen trum ukie run ko wa ne na tę gru pę spo -
łecz ną speł ni wszel kie ocze ki wa nia łącz nie
z ak ty wi za cją. Miej sce w nim znaj dzie ok.
80 pen sjo na riu szy. W Pol sce jest bar dzo
ma ło miejsc, w któ rych se nio rzy w kom -
for to wych wa run kach, mo gli by miesz kać
w do mu bez ba rier. Ta ki wła śnie bu dy nek
- no wo cze sny, bez piecz ny, kom for to wy z
ca ło do bo wą opie ką i pa kie tem usług po -
wsta nie w Po łań cu, któ ry sta nie się dzię ki
te mu mia stem i gmi ną spo łecz nie zrów no -
wa żo ną, gdzie każ dy miesz ka niec bę dzie
czuł się moc ny w śro do wi sku. 

No wa in sty tu cja 
sta nie się mo de lem dzia ła nia sa mo rzą -

du w stro nę naj star szej gru py spo łecz nej, a
Po ła niec miej scem, gdzie o po trze bach i
pro ble mach se nio rów nie tyl ko się mó wi,
ale po dej mu je kon kret ne de cy zje umoż li -
wia ją ce re ali za cję dzia łań na ich rzecz.  
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Tyl ko współ pra ca trwa ła, efek tyw na, ukie -
run ko wa na na ce le i wie dzę, opar ta na
wza jem nym ubo ga ca niu się i zdo by wa niu
do świad czeń mo że być źró dłem suk ce su.
Sa mo rząd Po łań ca po raz ko lej ny udo wad -
nia, że po głę bia swo je do świad cze nie w
pro ce sach współ uczest nic twa pod mio tów
lo kal nych i re gio nal nych we wspól nych
przed się wzię ciach pro po nu jąc pro gra my,
za pra sza jąc uczest ni ków, de fi niu jąc ocze -
ki wa ne wy ni ki, tak aby obie stro ny wno si ły
swo ją wie dzę, war to ści i po my sły. 

Ta kie po dej ście po zwa la zwe ry fi ko wać
po trze by i przy nieść war to ści po żą da ne dla
do bra ogó łu. Ide al nym przy kła dem, że wza -
jem na współ pra ca opar ta na dzie le niu się
po my sła mi, ce la mi, moż li wo ścia mi, zo bo -
wią za nia mi i kom pe ten cja mi mo że przy nieść
zna ko mi te re zul ta ty jest za war te po ro zu mie -
nie na rzecz do sko na le nia wspól ne go sys te -
mu ochro ny prze ciw po wo dzio wej gmin le żą -
cych wzdłuż rzek Wi sły i Czar nej. 23 lip ca
2013 r. w Urzę dzie Mia sta i Gmi ny Po ła niec
Ośro dek Spor tu i Re kre acji w Po łań cu przy
udzia le Mia sta i Gmi ny Po ła niec ofi cjal nie
za warł rocz ną współ pra cę z Ko mi sa ria tem
Po li cji w Po łań cu, Ze spo łem Szkół im. Od -
dzia łu Par ty zanc kie go AK „Ję dru sie” w Po -
łań cu, a tak że z Ochot ni czą Stra żą Po żar ną
z gmin Po ła niec, Osiek, Łub ni ce, Gaw łu szo -
wi ce |i Bo ro wa. Do ku ment do kład nie okre -

śla za kres wspól nych zo bo wią zań i dzia łań,
któ re bę dą w nie da le kiej per spek ty wie cza so -
wej re ali zo wa ne przez wszyst kie stro ny po ro -
zu mie nia. War to nad mie nić, że jest to trze cia
z rzę du umo wa part ner ska, w któ rej za war te
za pi sy do sko na le ob ra zu ją ko rzy ści, ja kie nie -
sie ze so bą wspól na de kla ra cja współ pra cy
po mię dzy pod mio ta mi. 

Po ro zu mie nie po stro nie Ośrod ka Spor -
tu i Re kre acji w Po łań cu pod pi sa ła dy rek tor
Ka ro li na Ko per -Adam czak przy udzia le Mia -
sta i Gmi ny Po ła niec w imie niu któ rej pod pis
zło żył bur mistrz Ja cek Tar now ski. Po stro nie
Ko mi sa ria tu Po li cji w Po łań cu pod do ku -
men tem pod pi sał się ko men dant  Piotr Wój -
cic ki. Pod po ro zu mie niem, do któ re go przy -
stą pił Zwią zek Ochot ni czych Stra ży Po żar -
nych Rzecz po spo li tej Pol skiej Za rząd Od -
dzia łu Gmin ne go w Łub ni cach przy udzia le
Gmi ny Łub ni ce, pod pis zło ży ła wójt gmi ny
An na Graj ko oraz Pre zes Za rzą du OSP Jó zef
Du lę ba. Pod po ro zu mie niu z Za rzą dem Od -
dzia łu Miej sko -Gmin ne go Związ ku Ochot ni -
czych Stra ży Po żar nych RP w Po łań cu pod -
pi sał się pre zes za rzą du OSP Sta ni sław Wal -
czyk a tak że ko men dant Miej sko -Gmin ny
OSP Mie czy sław Ści słow ski. Po stro nie Za rzą -
du Od dzia łu Miej sko -Gmin ne go Związ ku
Ochot ni czych Stra ży Po żar nych RP w Osie -
ku pod pis pod po ro zu mie niem zło żył pre zes
Za rzą du OSP Hen ryk Sta wiarz. Na to miast

po stro nie Ze spo łu Szkół im. Od dzia łu Par -
ty zanc kie go AK "Ję dru sie" w Po łań cu po ro -
zu mie nie pod pi sał dy rek tor Sta ni sław Ro ga la. 

Ini cja ty wa jest skie ro wa na do służb
mun du ro wych ta kich jak po li cja czy straż po -
żar na, któ re dba ją o na sze bez pie czeń stwo,
udzie la ją miesz kań com po mo cy a nie jed no -
krot nie ra tu ją ludz kie ży cie. Wia do mo prze -
cież, że oso by te mu szą być za wsze w do brej
kon dy cji fi zycz nej, wy ka zy wać się zdro wiem i
si łą. Każ da tych służb jest roz li cza na na in -
nym po zio mie - po li cja wy kry wal no ścią, straż
licz bą ura to wa nych lu dzi i war to ścią oca lo ne -
go mie nia. Tym, co ma ją wspól ne go, jest czas
od we zwa nia po mo cy do jej udzie le nia. Pra -
ca jest zwią za na z wy sił kiem fi zycz nym o róż -
nym i zmien nym na tę że niu. To oczy wi ste, że
mu szą byś spraw ni fi zycz nie i mieć do brą
kon dy cję. Bez te go nie mo gli by do brze wy -
peł niać swo ich obo wiąz ków, dla te go przez
ca ły rok, każ dy z nich, ma obo wią zek uczest -
ni czyć w róż ne go ro dza ju tre nin gach i re gu -
lar nie upra wiać spor ty oraz dbać o swo ją
spraw ność fi zycz ną na co dzień. 

Ale ko rzy ści bę dą rów nież w dru gą stro -
nę. Ulep sza nie wspól ne go sys te mu ochro ny
prze ciw po wo dzio wej gmin le żą cych wzdłuż
Wi sły bę dzie moż li we po przez do sko na le nie
tech nik pły wa nia i udzie la nie pierw szej po -
mo cy wśród stra ża ków Ochot ni czej Stra ży
Po żar nej z te re nu po szcze gól nych gmin oraz

za po zna wa nie dzie ci bio rą cych udział w za ję -
ciach na uki pły wa nia w Ośrod ku Spor tu i
Re kre acji w Po łań cu z pod sta wo wy mi za sa da -
mi bez piecz ne go za cho wa nia się w wo dzie i
udzie la nia po mo cy w sy tu acjach nie bez piecz -
nych, na głych - to głów ne za ło że nia po ro zu -
mie nia. 

Stra ża cy z gmin: Po ła niec, Osiek, Łub ni -
ce, Gaw łu szo wi ce i Bo ro wa ma ją za za da nie
za ofe ro wać po moc w przy go to wa niu wy da -
rzeń spor to wych i re kre acyj nych dla dzie ci i
mło dzie ży po przez: pre zen to wa nie sprzę tu
po żar ni cze go, pre zen to wa nie sprzę tu
WOPR, po ka zy pierw szej po mo cy, warsz ta -
ty do ty czą ce bez piecz ne go za cho wa nia się,
w tym udzie la nia po mo cy w sy tu acjach nie -
bez piecz nych, na głych. Po li cjan ci z Ko mi sa -
ria tu Po li cji w Po łań cu zor ga ni zu ją i prze pro -
wa dzą cykl nie od płat nych warsz ta tów dla
dzie ci i mło dzie ży na te mat za sad bez piecz -
ne go za cho wa nia się i udzie la nia po mo cy w

sy tu acjach nie bez piecz nych, na głych. Na to -
miast ucznio wie Ze spo łu Szkół im. Od dzia -
łu Par ty zanc kie go AK "Ję dru sie" w Po łań cu
bę dą świad czyć po moc w pro wa dze niu ob -
słu gi sę dziow skiej i or ga ni za cyj nej pod czas
przed się wzięć spor to wych i edu ka cyj no - re -
kre acyj nych skie ro wa nych do dzie ci i mło -
dzie ży z te re nu Mia sta i Gmi ny Po ła niec. 

Po ro zu mie nie za war te w Po łań cu ma wy -
miar re gio nal ny, bo oprócz lo kal nych pod -
mio tów przy stą pi ły do nie go są sied nie gmi ny
wy ra ża jąc chęć współ dzia ła nia w du chu wza -
jem nej współ pra cy, w tro sce o trwa ły i zrów -
no wa żo ny roz wój na sze go re gio nu. Re ali za -
cja po przed nich po ro zu mień udo wod ni ła, że
przy ję ta for ma współ pra cy po le ga ją ca na jed -
no cze niu po ten cja łów i wy sił ków za an ga żo -
wa nych sa mo rzą dów oraz jed no stek przy no -
si wy mier ne ko rzy ści dla każ dej ze stron. 
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Starość nie musi być pozbawiona radości życia. Wiedzą o tym w Połańcu. W mieście tym, znanym z różnych ciekawych
inicjatyw, powstanie Centrum Senioralne. 

Zło ta je sień ży cia

Wspól nie zna czy bez piecz niej
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